
16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54 41

Vista la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7;

Vista la legge regionale 19 maggio 2003, n. 7;

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;

Vista la legge regionale 29 novembre 2005, n. 16;

Visto il Complemento di programmazione adottato
con deliberazione n. 404 del 21 dicembre 2004 della
Giunta regionale ed, in particolare, la scheda tecnica
della misura 4.20 - “Infrastrutture turistiche di interesse
regionale”;

Considerato che per gli interventi di portualità turi-
stica da realizzare attraverso le procedure di finanzia-
mento delle opere pubbliche occorre la nomina del col-
laudatore tecnico-amministrativo;

Considerato che l’art. 1, comma 4, della legge regio-
nale 29 novembre 2005, n. 16, prevede che le prestazioni
di servizi di architettura ed ingegneria di importo sti-
mato inferiore a E 100.000,00, I.V.A. esclusa, possano es-
sere affidate a professionisti in fiducia dell’Amministra-
zione concedente, ferma restando l’effettiva competenza
del settore oggettivamente ricavabile dai curricula vitae,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Visto il decreto n. 153/Gab. del 30 ottobre 2006, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 54 del 24 novembre 2006, con il quale è stato appro-
vato l’avviso pubblico ai sensi dell’art. 1, comma 4, della
legge regionale 29 novembre 2005, n. 16, per la costitu-
zione dell’albo dei collaudatori degli interventi di por-
tualità turistica realizzati attraverso le procedure di
finanziamento delle opere pubbliche di cui alla misura
4.20 del P.O.R. Sicilia 2000/2006;

Viste le istanze pervenute corredate dalla documen-
tazione e dai curricula vitae, conformi alle indicazioni
presenti nel sopraindicato decreto n. 153/Gab. del 30 otto-
bre 2006, elencate nell’allegato A;

Viste le istanze pervenute non conformi alle indica-
zioni presenti nel sopraindicato decreto n. 153/Gab. del
30 ottobre 2006, elencate nell’allegato B;

Vista la circolare del 22 dicembre 2006 dell’Assesso-
rato dei lavori pubblici, in materia di affidamento delle
attività di studio, progettazione, direzione dei lavori e ac-
cessorie – art. 17, commi 10 e 11, della legge n. 109/94,
nel testo coordinato con le leggi regionali. Regime dei
minimi tariffari – D.L. 4 luglio 2006, n. 223. Affidamento
incarichi di collaudo a professionisti esterni – art. 28
della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi
regionali;

Considerato che, in forza dell’art. 1, comma 4, della
legge regionale 29 novembre 2005, n. 16, vanno rispet-
tati i principi di non discriminazione, parità di tratta-
mento, proporzionalità e trasparenza, ferma restando l’ef-

fettiva competenza nel settore oggettivamente ricavabile
dai curricula vitae;

Considerato che ai sensi del decreto legislativo 30 giu-
gno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni –
codice in materia di protezione dei dati personali – il
trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è
finalizzato esclusivamente all’inserimento nell’albo per
l’eventuale successivo affidamento dell’incarico profes-
sionale e sarà effettuato con modalità e strumenti idonei
a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti.
I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza
di responsabili od incaricati o di dipendenti coinvolti a
vario titolo nell’incarico professionale da affidare od affi-
dato; ai richiedenti sono riconosciuti i diritti di cui al-
l’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003; il responsabile
per il trattamento dei dati è il servizio 5 “Portualità turi-
stica”;

Considerato che, secondo le previsioni dell’art. 28
della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi
regionali, si applicherà il divieto di cumulo degli incari-
chi che può concretizzarsi nell’affidamento di non più di
un incarico all’anno allo stesso professionista. Si terrà
conto della correlazione dell’esperienza pregressa richie-
sta al professionista alle tipologie delle quali necessita
l’amministrazione, in modo che le professionalità richie-
ste rispondano concretamente agli incarichi da affidare;

Decreta:

Art. 1

E’ approvato l’albo dei collaudatori degli interventi di
portualità turistica realizzati attraverso le procedure di
finanziamento delle opere pubbliche - misura 4.20 del
P.O.R. Sicilia 2000/2006, di cui all’allegato A che costi-
tuisce parte integrante del presente decreto.

Art. 2

E’ riportato nell’allegato B del presente decreto
l’elenco dei nominativi non inseriti nel succitato allegato
A a causa delle irregolarità riscontrate nelle istanze pre-
sentate.

Ai singoli soggetti verranno comunicate le motiva-
zioni dell’esclusione, cosicchè potranno, ove possibile,
regolarizzare la documentazione presentata al fine del
successivo inserimento nell’albo dei collaudatori.

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 

Palermo, 4 ottobre 2007.

MISURACA

Allegato A

ALBO DEI COLLAUDATORI OPERE PUBBLICHE

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Adragna Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 26 febbraio 1970 PA

Aiello Domenico Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 6 aprile 1992 CT

Aiello Francesca Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dall’11 febbraio 1999 PA

Ajello Felice Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo da oltre 10 anni PA



42 16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Albanese Carmelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 1991 SR

Amato Alessandro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 22 settembre 1988 CT

Amato Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 13 luglio 1979 CT

Amato Nicolò Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 6 marzo 1986 TP

Angileri Caterina Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 25 febbraio 1999 TP

Arnò Daniele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 12 febbraio 1996 PA

Arrigo Maurizio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 9 novembre 1994 ME

Attanzio Gioacchino Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1987 PA

Augusta Michele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Trapani dal 1981 TP

Balsamo Rosa Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 27 febbraio 1986 TP

Barbara Marilena Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 22 febbraio 1988 PA

Barbera Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 22 maggio 1978 TP

Barberi Luigi Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 17 marzo 1997 AG

Barone Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 13 giugno 1991 ME

Barraco Giovanni Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 1989 TP

Bella Paolo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 6 settembre 1988 CT

Bellanca Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 10 gennaio 1983 PA

Bertolino Carlo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 1980 TP

Biggio Bruno Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 31 luglio 1990 CT

Bonasera Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1979 PA

Bono Giovanni Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 6 settembre 1983 AG

Bono Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dall’aprile 1985 AG

Borzì Angelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 4 marzo 1981 CT

Buzzanca Nicolino Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 13 gennaio 1986 ME

Calcagno Andrea Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 24 febbraio 1993 PA

Cambria Santi Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 12 maggio 1981 ME

Campagna Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal 28 marzo 1996 SR

Cannata Giuseppina Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 31 marzo 1982 CT

Cannizzaro Michele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 5 febbraio 1980 PA

Caprì Carmelo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 25 febbraio 1977 PA

Caramagno Sebastiano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 15 febbraio 1995 CT

Carollo Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1976 PA

Carrubba Paolo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 settembre 1997 AG

Caruso Bruno Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 13 novembre 1981 PA

Cascone Ernesto Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 18 febbraio 1992 CT

Cascone Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 23 febbraio 1984 CT

Cascone Santi Maria Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 20 giugno 1986 CT

Castiglia Domenico Architetto Ordine degli architetti della provincia di Enna dal 17 giugno 1982 EN

Castiglia Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 7 settembre 2001 PA

Catania Felice Ottavio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina con matr. n. 358 ME

Cavallaro Luca Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 22 febbraio 2000 CT

Cece Tito Architetto Ordine degli architetti della provincia di Salerno dal 1971 SA

Centonze Angelo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 1984 TP

Chiarello Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 3 aprile 1984 ME

Ciralli Elio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 22 febbraio 1988 PA

Ciulla Marco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 10 febbraio 1992 PA

Coniglione Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 1984 CT

Coppola Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal giugno 1993 PA

Costanzo Calogero Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1978 PA

Criscì Fabio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 27 maggio 1999 SR

Cuffaro Anna Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 22 giugno 1987 AG

Currò Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 3 giugno 1981 ME

D’Aleo Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 6 aprile 1977 PA

Delfino Tiziana Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 4 giugno 1998 PA

Denaro Maurizio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1984 PA

Di Benedetto Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal 28 marzo 1988 CL

Di Blasi Gabriella Architetto Ordine degli architetti della provincia di Ragusa dal 5 giugno 1979 RG

Di Corte Ciro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1978 PA



16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54 43

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Di Raimondo Agata Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 23 aprile 1997 PA

Di Stefano Guido Ingegnere Anzianità di servizio dall’1 giugno 1989 - Dipendente regionale PA

Di Trapani Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 29 gennaio 1970 PA

Donato Monica Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 2 maggio 1989 PA

Donetti Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal luglio 1992 SR

Enea Daniele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 17 luglio 2000 PA

Falletta Vittorio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento al n. 442 AG

Faraone Pietro Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 30 giugno 1983 PA

Fasuolo Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1985 PA

Fede Gaetano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 23 febbraio 1984 CT

Federico Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 1970 AG

Feligioni Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 30 giugno 1975 RG

Ferrara Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal 20 aprile 1988 SR

Gabriele Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 1988 AG

Galia Angelo M. Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 1990 SR

Galia Vito Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 1988 SR

Gargiulo Maria Antonietta Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 7 aprile 1997 CT

Giarrusso Claudia Carmela Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal luglio 1994 CT

Giglio Sebastiano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 12 aprile 1976 AG

Gitto Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 27 aprile 1998 ME

Grammauta Filippo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1987 PA

Greco Gioacchino Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 23 febbraio 1988 SR

Greco Paolino Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dall’8 gennaio 1980 SR

Guarrera Angelo Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 24 maggio 1966 CT

Guglielmino Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 29 luglio 1974 RG

Hadi Mohammed Ghayath Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 2 febbraio 1990 AG

Iacuzzo Antonina Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 6 febbraio 1995 PA

Ilardo Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 7 settembre 2000 AG

Imbesi Domenico Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 19 ottobre 1990 ME

Ippolito Alfonso Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 1994 CL

Ippolito Giuseppe Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 1999 CL

La Loggia Pietro Paolo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 19 ottobre 1983 CL

La Monica Francesco Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina oltre 10 anni ME

Landro Carmelo Fiorenzo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 20 marzo 1989 ME

Laudicina Rosaria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 4 luglio 1987 PA

Laurentini Daria Santa Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 7 luglio 1992 CT

Lenzo Duccio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 29 gennaio 1986 ME

Leone Raffaele Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal marzo 1981 CT

Leta Alfonso Architetto Ordine degli architetti della provincia di Ragusa dal 26 marzo 1992 RG

Levito Dario Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1988 PA

Licata Paolo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 22 marzo 1990 AG

Liotta Ottavio Filippo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 7 settembre 1964 PA

Liotta Roberto Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 19 febbraio 1996 PA

Lipari Pietro Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 28 febbraio 1988 TP

Lo Duca Piero Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 2000 CL

Lo Franco Carmelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1987 PA

Lo Grasso Agatino Simone Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dall’8 giugno 1999 CT

Lombardo Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 1962 CT

Longo Daniela Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 6 aprile 1988 CT

Lo Porto Fabrizio Girolamo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 1992 CL

Macaione Carla Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal febbraio 1996 ME

Mammoliti Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 25 luglio 1996 ME

Manciagli Sebastiano Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 1980 CT

Mangione Ottavio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 1988 AG

Marino Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 luglio 1987 AG

Marino Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Trapani dal 7 giugno 1990 TP

Mercadante Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1980 PA

Mercadante Paolo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1972 PA



44 16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Messina Marzia Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 2000 PA

Messineo Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dall’1 ottobre 2001 PA

Milisenna Santo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 15 luglio 1975 AG

Moltisanti Dionisio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 1972 RG

Motta Lorenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 1983 CT

Mulè Michele Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 16 febbraio 1984 AG

Munafò Stefano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 12 marzo 1992 ME

Napoli Vincenzo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 7 ottobre 1987 PA

Oddo Maurizio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 1992 TP

Palazzolo Mario G. Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 24 luglio 1965 CT

Panno Domenico Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dall’1 marzo 1999 PA

Pantalena Maria Gabriella Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1982 PA

Parisi Daniela Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 1995 CT

Parlato Maurizio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1980 PA

Passantino Nicolò Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1985 PA

Patti Leonardo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 6 aprile 1993 CT

Petitto Maria Cinzia Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1992 PA

Pitrone Pietro Maria Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dall’8 febbraio 1980 ME

Pluchino Giorgio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Ragusa dal 3 luglio 1980 RG

Pollicino Eugenio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 27 gennaio 1994 ME

Pugliese Carratelli Eugenio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Napoli dal 23 novembre 1982 NA

Pulejo Alessandra Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 17 ottobre 1989 PA

Pulizzi Alberto Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 13 marzo 1995 AG

Puntaggio Alessandro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Trapani dal 12 luglio 1990 TP

Raciti Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dall’8 marzo 1994 CT

Rappa Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 26 marzo 2001 PA

Restivo Antonio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 22 febbraio 2001 PA

Restivo Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1993 PA

Romano Maurizio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1970 PA

Ruffino Antonino Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1986 PA

Ruoppolo Gioacchino Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 18 settembre 2001 AG

Russello Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 luglio 1987 AG

Saccà Ezio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 4 luglio 1996 ME

Santini Attilio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 29 febbraio 1980 AG

Scorsone Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 23 marzo 1992 AG

Serra Tommaso Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dall’1 agosto 1980 AG

Sferlazzo Antonino Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 5 maggio 1998 TP

Sferruzza Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 12 gennaio 1986 PA

Sindona Sebastiano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 23 dicembre 1964 SR

Siragusa Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dall’11 marzo 1997 ME

Spanò Giuseppe Maria Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1985 PA

Spataro Arturo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 9 gennaio 1987 PA

Stabile Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1993 PA

Taddeo Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Trapani dal 1976 TP

Taibi Pietro Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 29 maggio 1997 AG

Terrazzini Angela Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 13 giugno 1989 PA

Tomasino Maria Chiara Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 26 settembre 2001 PA

Trimboli Michele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal febbraio 1997 ME

Triolo Leonardo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 2 agosto 1993 PA

Trupia Angelo Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 2 agosto 1982 CT

Tulone Onofrio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 aprile 1979 AG

Vaccaro Maria Concetta Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal giugno 1996 SR

Vella Pietro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Trapani dal 24 febbraio 1984 TP

Villari Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 30 aprile 1999 ME

Vizzini Francesco Paolo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal giugno 1972 PA



16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54 45

Allegato B

ISTANZE IRREGOLARI - ALBO OPERE PUBBLICHE

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Abate Aldo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 5 settembre 1980 CT

Abruzzo Alessandro Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 28 marzo 1996 TP

Agnese Maurizio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 10 gennaio 1978 PA

Agrò Ennio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 3 febbraio 1970 PA

Alongi Ugo Maria Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Enna dal 15 febbraio 1980 EN

Amata Orazio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dall’11 aprile 1988 PA

Barbera Gabriele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 15 gennaio 1996 PA

Barresi Gaetano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1976 PA

Bellassai Biagio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal 1987 SR

Belvedere Renato Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 18 febbraio 1985 PA

Blando Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 9 settembre 1995 PA

Bonanno Cristina Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal settembre 1997 PA

Bono Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 2000 PA

Branciforti Giovanni Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 18 febbraio 1992 CT

Buffa Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo 7 luglio 1972 PA

Buscaglia Clelia Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo 20 settembre 1996 PA

Buscaglia Renato Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 febbraio 1976 AG

Cacioppo Vittorio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 5 marzo 1990 PA

Calderaro Martino Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal febbraio 1994 CT

Canale Natale Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 25 febbraio 1977 PA

Cardillo Gabriele Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 22 marzo 1974 CT

Cassella Carlo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 29 giugno 1993 CT

Castaldo Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 27 ottobre 2001 AG

Cattafi Giovanni Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina ME

Cavallo Giovanna Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dall’8 novembre 1990 SR

Caudullo Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 28 febbraio 1985 CT

Chilliemi Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 12 febbraio 1997 ME

Cicivelli Emanuele Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 27 febbraio 1992 ME

Cimellaro Santo Angelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 1974 CT

Cirà Renato Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 13 marzo 1989 PA

Coco Anna Maria Daniela Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 14 maggio 1991 CT

Corallo Chiarina Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 24 febbraio 1984 RG

Corbo Rosa Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 9 luglio 1991 AG

Cordaro Lucilla Angela Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 14 settembre 2001 CL

Costa Gaetano Domenico Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal febbraio 1997 CL

Costantino Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1990 PA

Cutrona Pietro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal luglio 2001 PA

D’Amico Francesca Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 12 luglio 2001 TP

Damiano Corrado Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1967 PA

D’Arrigo Danilo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 26 luglio 1999 ME

De Miceli Anna Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 20 giugno 1988 AG

De Stefani Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 23 aprile 1958 PA

Di Leo Pietro Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 18 febbraio 1985 PA

Di Maio Silvana Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal 1977 SR

Di Marzo Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 5 maggio 1983 PA

Dimauro Ettore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta al 19 giugno 1985 CL

Di Miceli Alfonso Geometra Dipendente del Ministero delle infrastrutture PA

Drago Monica Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1990 PA

Falciglia Benedetto Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Enna dal 24 febbraio 1992 EN

Falciglia Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Enna dal 25 luglio 1994 EN

Famiani Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal dicembre 1997 ME

Faranda Tommaso Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 6 luglio 1971 ME

Farruggio Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal febbraio 1997 ME

Ferla Sebastian Luciano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa dal 7 novembre 1989 SR

Ferlito Filippo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 4 aprile 1984 CT

Fiduccia Guido Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 16 giugno 1990 PA



46 16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Foti Concetta Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Enna dal 1988 EN

Garito Edoardo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal 1988 CL

Garrasi Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 24 gennaio 1996 CL

Garrasi Pietro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal 23 ottobre 1988 CL

Garufi Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 1985 ME

Giannitrapani Ettore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 30 luglio 1991 PA

Giardina Carmelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 4 luglio 1978 AG

Ginepri Guido Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 14 maggio 1992 ME

Gitto Amedeo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 20 gennaio 1978 ME

Grillo Armando Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Enna dal 24 febbraio 1978 EN

Ilardo Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 18 aprile 1989 CT

La Carrubba Alberto Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 luglio 2001 AG

Lanteri Laura Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 17 marzo 1997 PA

Leggio Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 16 luglio 1980 RG

Libiano Rocco Ingegnere Anzianità di servizio non inferiore a dieci anni EN

Limbici Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 16 febbraio 1996 AG

Lipani Luigi Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal 27 settembre 1986 CL

Lizio Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania da oltre 10 anni n. 2914 CT

Lo Giudice Pietro Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 13 febbraio 1983 PA

Lombardo Biagio Andrea Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 28 luglio 1994 CT

Lombardo Francesco Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dall’8 novembre 1990 SR

Lombardo Michele Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dall’8 gennaio 1982 PA

Lo Monaco Antonio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina al n. 1543 ME

Lo Porto Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal 26 febbraio 1974 CL

Mancuso Gandolfo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 17 aprile 1998 AG

Mannino Pietro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 21 ottobre 1996 PA

Manno Gioacchina Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 25 settembre 1990 PA

Maraventano Manlio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 9 aprile 1997 PA

Marino Carmelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 5 luglio 1999 ME

Marino Sergio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1978 PA

Matranga Francesca Paola Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 17 marzo 1997 PA

Mattarella Claudio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 28 gennaio 1977 PA

Mauro Gianvito Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal 1984 TP

Messina Piero Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 1983 AG

Miceli Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal 21 maggio 1998 SR

Mirto Vittorio Architetto Ordine degli architetti della provincia di Trapani dal febbraio 2001 TP

Modica Santi Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 12 luglio 1994 RG

Montagno Bozzone Carmelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal febbraio 1992 CT

Morgante Giulio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa dal 24 settembre 1980 RG

Moscardini Anna Maria Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 1996 PA

Nastasi Mario Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 1993 ME

Nastasi Santino Architetto Ordine degli architetti della provincia di Messina dal 1987 ME

Noto Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Caltanissetta dal 30 giugno 1988 CL

Ognibene Loreto Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta al n. 230 CL

Oliva Carmelo Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 10 novembre 1994 ME

Orlando Antonino Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 22 marzo 1989 CL

Orlando Sandro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 17 gennaio 1999 AG

Oteri Francesco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 1990 ME

Paradiso Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 22 febbraio 1995 CT

Pardo Gaetano Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 29 settembre 1989 PA

Patti Mauro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 5 luglio 1993 AG

Patti Salvatore Giuseppe Architetto Ordine degli architetti della provincia di Enna dal 17 luglio 1989 EN

Picone Giovanna Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo al n. 3948 PA

Placenti Arcangelo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal marzo 1978 CT

Rannisi Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal marzo 1979 CT

Rimmaudo Giovanni Architetto Ordine degli architetti della provincia di Caltanissetta dal 14 maggio 1990 CL

Rizzo Vincenzo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 1965 AG

Romeo Vincenzo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 5 luglio 1999 AG

Russo Gaetano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 25 giugno 1987 CT



16-11-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54 47

Nominativo Titolo di studio Anzianità Prov.

Russo Orazio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 1989 ME

Sajeva Ulisse Nestore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 26 gennaio 1982 AG

Saladino Salvatore Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 12 aprile 1996 PA

Sannasardo Roberto Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1993 PA

Santalucia Camillo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento dal 10 luglio 1989 AG

Scarcella Domenico Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal luglio 1996 ME

Schepisi Alfonso Edoardo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 1980 ME

Sciortino Ignazio Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 5 luglio 1971 PA

Serrone Sebastiano Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Messina dal 9 settembre 1977 ME

Sinatra Carlo Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Catania dal 26 marzo 1996 CT

Solarino Vincenzo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Siracusa dal 1975 SR

Spitali Giovanni Architetto Ordine degli architetti della provincia di Agrigento dal 6 settembre 1999 AG

Tagliavia Andrea Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Trapani dal 31 gennaio 1979 TP

Tantillo Salvatore Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 2 marzo 1971 PA

Taravella Giuseppe Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 1988 PA

Traina Marco Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 2 maggio 1994 PA

Trentacosti Ciro Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 10 febbraio 2000 PA

Trobia Luigi Ingegnere Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo dal 31 luglio 1995 PA

Vaccaro Bartolomeo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Ragusa dal 29 luglio 1986 RG

Vanella Umberto Geologo Ordine regionale dei geologi della Sicilia dal 6 luglio 1993

Vena Giovanni Architetto Ordine degli architetti della provincia di Palermo dal 26 settembre 2001 PA

Zapparrata Matteo Architetto Ordine degli architetti della provincia di Catania dal 29 luglio 1986 TP

(2007.42.3027)101*

DECRETO 19 ottobre 2007.

Istituzione presso le province regionali della Sicilia
delle commissioni d’esame per l’accesso alla professione di
autotrasportatore di merci su strada.

L’ASSESSORE
PER IL TURISMO, LE COMUNICAZIONI

ED I TRASPORTI

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 6 giugno 1974, n. 298, di istituzione

dell’albo nazionale degli autotrasportatori di cose per
conto di terzi, disciplina degli autotrasporti di cose e isti-
tuzione di un sistema di tariffe a forcella per i trasporti
di merci su strada;

Visto il D.P.R. 25 febbraio 1979, n. 70, che approva
il T.U. delle leggi sull’ordinamento del governo e del-
l’amministrazione della Regione siciliana;

Vista la legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, recante
disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria della Regione siciliana;

Visto il decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296,
relativo alle “Norme di attuazione dello Statuto speciale
della Regione siciliana recanti modifiche ed integrazioni
al D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113, in materia di comu-
nicazioni e trasporti”;

Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e
successive modifiche ed integrazioni, Nuovo codice della
strada;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive
modifiche ed integrazioni, Regolamento di esecuzione ed
attuazione del nuovo codice della strada;

Visto l’art. 105 del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112, riguardante il conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali,
in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, Norme
sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione siciliana;

Visto il decreto legislativo 22 dicembre 2000, n. 395,
così come modificato ed integrato dal decreto legislativo
28 dicembre 2001, n. 478, Attuazione della direttiva del
Consiglio dell’Unione europea n. 98/76/CE dell’1 ottobre
1998, modificativa della direttiva n. 96/26/CE del 29
aprile 1996 riguardante l’accesso alla professione di tra-
sportatore su strada di merci e di viaggiatori, nonché il
riconoscimento reciproco di diplomi, certificati e altri ti-
toli allo scopo di favorire l’esercizio della libertà di sta-
bilimento di detti trasportatori nel settore dei trasporti
nazionali ed internazionali;

Viste le disposizioni della Conferenza unificata di cui
all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
contenute nel provvedimento del 14 febbraio 2002, avente
per oggetto: Accordo Stato-regioni-enti locali, recante
modalità organizzative e procedure per l’applicazione del-
l’art. 105, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo
1998, n. 112;

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti 28 aprile 2005, n. 161, Regolamento di at-
tuazione del decreto legislativo 22 dicembre 2000, n. 395,
modificato dal decreto legislativo n. 478/2001, in mate-
ria di accesso alla professione di autotrasportatore di
viaggiatori e merci;

Tenuto conto che le province regionali hanno mani-
festato interesse in ordine alle problematiche organizza-
tive del settore dell’autotrasporto, anche allo scopo di li-
mitare i disagi derivanti dall’esistenza di un’unica sede
ove, allo stato attuale, confluiscono le domande di tutti
gli autotrasportatori siciliani;

Considerato che non sono state emanate dalla Re-
gione siciliana norme riguardanti la disciplina per l’ac-


